
 

 

PROVVEDIMENTO 
DELL’AMMINISTRATORE UNICO N.22 DEL 30/01/2020 

 

 

OGGETTO: Incarico RPTC AMGA SPORT; Approvazione Programma triennale 

trasparenza e Piano triennale anticorruzione 2020 - 2022; presa d’atto 

Relazione del Responsabile per la prevenzione della corruzione ex art. 

1, comma 14, L. 190/2012 

  

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTA la Legge 190/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni per la pre-

venzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione” ed in particolare l’art.1, comma 7; 

 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 8, della citata Legge 190/2012, 

che stabilisce che “l’Organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile individuato, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 

piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la tra-

smissione al Dipartimento della funzione pubblica. L’attività di ela-

borazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 

all’amministrazione”;  

 

VISTO l’art. 1 comma 14 della citata Legge 190/2012 che stabilisce che 

entro il 15 dicembre di ogni anno, il Responsabile Anticorruzione 

predisponga una relazione annuale da presentare all’Organo di 

Indirizzo politico della società e da pubblicare sul sito 

istituzionale. 

 

VISTO il provvedimento ANAC avente ad oggetto la proroga del predetto 

termine per la pubblicazione della relazione annuale – anno 2019 - 

dell’RPCT alla data 31 gennaio 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i., recante il “Riordino della disci-

plina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-

ne di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed, in 

particolare, l’art. 43, in base al quale il responsabile per la pre-

venzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di responsa-

bile per la trasparenza;  

 

VISTA la delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 “prime linee guida 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016”; 

 



 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1134/2017 recante “Nuove linee guida per 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di 

diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”. 

 

VISTE le circolari del Dipartimento della funzione pubblica n. 1 e n. 

2 del 2013 e n. 1 del 2014;  

 

CONSIDERATA, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile 

per la prevenzione della corruzione, nonché Responsabile per la tra-

sparenza ai sensi delle disposizioni sopra richiamate; 

 

RICHIAMATI i compiti in capo al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione, nonché Responsabile per la trasparenza, così come previsti 

dalla normativa la citata normativa di riferimento, tra i quali, a ti-

tolo esemplificativo e non esaustivo: 

- elaborare ed aggiornare, nei termini previsti dalla legge, il Piano 

per la Prevenzione della Corruzione, proponendolo al Consiglio di 

Amministrazione per la relativa approvazione; 

- verificare l'efficace attuazione del Piano e la sua idoneità, redi-

gendo entro i termini previsti dalla normativa vigente la relazione 

annuale, anche in merito all'efficacia delle misure di prevenzione 

definite nel suddetto Piano; 

- proporre modifiche al Piano in caso di accertamento di significati-

ve violazioni o di mutamenti dell'organizzazione; 

- vigilare sull'applicazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 

n. 39/2013 e s.m.i.; 

- in qualità di Responsabile della Trasparenza, svolgere l'attività 

di controllo dell'adempimento degli obblighi di pubblicazione pre-

visti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chia-

rezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché se-

gnalare al Consiglio di Amministrazione e all'Organismo di Vigilan-

za, nonché all'ANAC, i casi di mancato o ritardato adempimento de-

gli obblighi di pubblicazione. 

Il RPCT svolgerà inoltre i compiti assegnatigli in autonomia ed indi-

pendenza, riferendo direttamente al Consiglio di Amministrazione della 

Società. 

 

RILEVATO che al Responsabile sono assegnati tutti i poteri necessari 

all'efficace espletamento dell'incarico, ivi inclusi i poteri di vigi-

lanza e controllo dell'attuazione delle misure di prevenzione dei ri-

schi proposte, nonché di accesso alle informazioni e/o documenti 

aziendali, propedeutici allo svolgimento delle proprie funzioni, col-

laborando fattivamente con le competenti strutture aziendali e gli or-

gani di indirizzo politico della società. 

Nello svolgimento dei compiti attribuiti, egli potrà avvalersi del 



 

 

supporto delle necessarie competenze aziendali, al fine di assicurare 

un elevato livello di professionalità specifica e continuità d'azione. 

 

DATO ATTO CHE nell’attuale struttura organizzativa di AMGA SPORT, 

l’unica posizione idonea a rivestire l’incarico in argomento è il 

Direttore Sportivo e gestore impianto della società, dott.ssa Silvia 

Campo, dipendente della medesima con inquadramento livello Quadro, 

assunta dalla società in data 02.5.2019; il restante organico 

aziendale è composto unicamente da dipendenti amministrativi o 

tecnico/operativi con inquadramento massimo pari al quinto livello del 

CCNL sport applicato, non risultando pertanto possibile compiere una 

diversa allocazione delle competenze in argomento; non vi è alcun 

dipendente con ruolo dirigenziale; 

 

DATO ATTO che con provvedimento n. 13 del 22/01/2020 l’Amministratore 

Unico aveva conferito l’incarico - nell’ambito delle mansioni istitu-

zionali dalla stessa espletate - di Responsabile della prevenzione 

della corruzione, anche con funzioni di Responsabile della Trasparen-

za, alla dott.ssa Silvia Campo, Direttore Sportivo e Gestore Impianti 

di AMGA Sport S.S.D. a r.l., con decorrenza dalla data del 27 gennaio 

2020; 

 

CONSIDERATO che la stessa ha manifestato la volontà di non accettare 

al momento l’incarico di RPTC della società, pertanto, detta nomina 

non risulta perfezionata; 

 

VISTA la necessità di procedere entro la data del 31 gennaio 2020 agli 

adempimenti ed obblighi imposti dalla vigente normativa in materia; 

 

CONSIDERATA la disponibilità dell’Amministratore Unico ad assumere 

temporaneamente la funzione di Responsabile della prevenzione della 

corruzione, anche con funzioni di Responsabile della Trasparenza stan-

te l’attuale impossibilità di individuare nell’organico aziendale al-

tro soggetto idoneo allo svolgimento dell’incarico in argomento; 
 

DATO ATTO che l’attività oggetto del presente provvedimento rientra 

nel novero degli adempimenti obbligatori previsti ai sensi di Legge in 

capo Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza. 

 

D I S P O N E 

 

1. Di dare atto dell’assunzione – temporanea - da parte dell’A.U. del-

la società della funzione di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e di Responsabile della Trasparenza di AMGA Sport con 

decorrenza immediata al fine di ottemperare agli adempimenti previ-

sti dalla vigente normativa in materia; 



 

 

 

2. Di dare atto della predisposizione della Relazione del Responsabile 
Anticorruzione anno 2019, allegata al presente provvedimento, dando 

atto che la stessa sarà pubblicata a cura del Responsabile medesimo 

sul sito istituzionale della società, area “Amministrazione Traspa-

rente” – Atri contenuti – Corruzione, entro il termine di Legge; 

 

3. Di approvare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 
Trasparenza 2020/2022 di AMGA Sport ex Legge 190/2012 e D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i., allegato al presente provvedimento, da pubblicar-

si, a cura Responsabile medesimo sul sito istituzionale della so-

cietà – sezione “Amministrazione Trasparente” nei termini di Legge;  

 

 

Il presente provvedimento si compone di n. 04 pagine. 

 

 

L’Amministratore Unico  

Dott.ssa Elisabetta Martignoni 

F.to in originale  
 

 

 

 

Allegati: 

• Relazione annuale Responsabile Anticorruzione e Trasparenza anno 

2019; 

• Piano Triennale di prevenzione della corruzione e Trasparenza 

2020/2022 di AMGA Sport S.S.D. a r.l. 

 


